CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1518  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº. ___________/2023

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca - SP.

Despacho

______________________

Sala das Sessões em,_______/_______/_______.

_____________________________

PRESIDENTE

CONSIDERANDO que Rodovia João Traficante é o único acesso a diversos

condomínios de chácaras residenciais e de empresas instaladas à sua margem;

Considerando que a rodovia é bastante movimentada, e tem sido palco de muitos

acidentes graves e atropelamentos de ciclistas e pedestres. Nos últimos doze meses, foram sete

acidentes com vítimas fatais;

Considerando que que as empresas instaladas em sua margem e os diversos

condomínios a que a Rodovia dá acesso fazem parte do perímetro do munícipio de Franca,

sendo, portanto, responsabilidade da Prefeitura Municipal zelar pela segurança dessas áreas;

REQUEIRO, ouvidos os nobres pares em Plenário desta Casa, que a Prefeitura de

Franca seja oficiada no sentido de envidar esforços para conseguir, junto ao Governo do Estado

de São Paulo, melhorias na rodovia João Traficante, como duplicação do asfalto, melhorias na

sinalização e asfaltamento do acostamento.

Câmara Municipal de Franca, 18 de maio de 2023.

___________________________________

PR. SÉRGIO PALAMONI
VEREADOR